SEGUNDA-FEIRA, 31 DE JANEIRO DE 201110  CADERNO 2

de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de Dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA N° 4585/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199637

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito HEYDER
TAVARES DA SILVA FERREIRA, respondendo pala 1ª Vara
Criminal do Juízo Singular, solicitou, através do ofício nº
2358/2010-1ªVPJS-TJ/PA, a suspensão do direito de dirigir
veículo automotor do Sr. MANOEL TEODOSIO BORGES DO LAGO,
RN nº 00012098922, pelo prazo cumulativo de 03(três) meses,
pelo crime do art. 303, parágrafo único da Lei nº 9.503/1997 e
03(três) meses, pelo crime do art. 306 da Lei nº 9.503/1997.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. MANOEL
TEODOSIO BORGES DO LAGO, RN nº 00012098922, pelo
prazo cumulativo de 03(três) meses, pelo crime do art. 303,
parágrafo único da Lei nº 9.503/1997 e 03(três) meses, pelo
crime do art. 306 da Lei nº 9.503/1997, em razão de ordem
judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 15 de Dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA N° 4628/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199638

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais e,.............
CONSIDERANDO que o Exmo Sr. Dr. Juiz de Direito da 10ª
Vara Penal da Capital, em exercício, MARCUS ALAN DE MELO
GOMES, solicitou através do ofício nº 2595/2010 a suspensão
do direito de dirigir veículo automotor do Sr. NEUDSON LUIZ
DOS CAMPOS ROSA, RN nº 02131599455, pelo prazo de
03(três) anos, tendo em vista a decisão prolatada nos autos do
processo nº 2002.2.016345-1.
R E SO L V E :
Art. 1° - Suspender o direito de dirigir do Sr. NEUDSON LUIZ
DOS CAMPOS ROSA, RN nº 02131599455, pelo prazo de
03(três) anos, em razão de ordem judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 23 de Dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

PORTARIA N° 4504/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199629

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina
a aplicação da penalidade de suspensão do direito de dirigir
aos condutores que, na direção de veículo automotor, cometem
determinadas infrações de trânsito ou atingem a contagem de
vinte pontos, nos prontuários de suas Carteiras Nacionais de
Habilitação, no período de doze meses;
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento os
processos administrativos protocolados sob os números
2010/263403 e 2010/263378.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos
condutores abaixo relacionados, a contar da data do efetivo
recolhimento das CNH’s.

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS
RELACIONADOS

PRAZO DE
SUSPENSÃO

LEANDRO GOMES DOS SANTOS 3294149912 Art. 165 do CTB 12 MESES

WILSON CELESTINO DE SOUZA 4555787671 Art. 165 do CTB 12 MESES

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação dos
referidos condutores, durante o prazo de suspensão do direito
de dirigir;
Art. 3° - DETERMINAR a realização do curso de reciclagem,
na forma do art. 268, II do CTB, em um dos Centros de
Formação de Condutores credenciados pelo órgão, e na forma
estabelecida pelo Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN;
Art. 4° - DETERMINAR aos Agentes de fiscalização de trânsito
que autuem com base no art. 162, II do CTB, o condutor
flagrado na direção de veículo automotor, durante o período da
suspensão, devendo ainda ter a CNH cassada, nos termos do
art. 263, I do CTB.

Art. 5° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de Dezembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199974

PORTARIA Nº 190/2011-DG/CDRH, DE 26.01.2011.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
REVOGAR os termos da Portaria 2362/2008-DG/CDRH, que
designou a servidora ELIZABETH MARIA CAMPOS REÇA,
Técnica/04, matrícula 3266710/1, para responder pela Gerência
de Protocolo e Arquivo da Coordenadoria de Logística deste
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
28.01.2011.
ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 194/2011-DG/CDRH, DE 26.01.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSÂNGELA NAZARETH BRAGA LAMEGO
PEREIRA, Técnico, matrícula 27340/1, para responder pela
Coordenadoria de Gestão Orçamentária e Financeira deste
Departamento, até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
28.01.2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199955

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 205/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 31/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
ITAMAR VIEIRA AMARO                               GERENTE DE EXAMES TEÓRICOS E PRÁTICOS(DAS-3)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199960

Ato: PORTARIA 104/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 19/01/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Paulo da Silva Santos Júnior (SECRETARIO DA
C E M Q V T (DAS-01))<br
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199937

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 193/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 28/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor
Observação
CAROLINA MAGALHÃES DE ARAÚJO                      GERENTE DE PROTOCOLO E
ARQUIVO(DAS-3)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199948

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 206/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 20/01/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
CARLOS ALBERTO SOARES DE ANDRADE                  ASSESSOR DE GABINETE(DAS-4)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199950

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 203/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 31/01/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor                      Observação
JORGE LUIZ CONCEIÇÃO LIMA                         COORDENADOR
DE GRUPO(DAS-4)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199945

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 201/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 26/01/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
PATRÍCIA CARLA RAPOSO PAIVA                       CHEFE DO NÚCLEO CONSULTIVO (DAS-3)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199942

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 202/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 26/01/2011
Nome do Servidor                             Cargo do Servidor                      Observação
FÁBIO DE OLIVEIRA LIMA  CHEFE DO NÚCLEO DE EXECUÇÃO E CONTESTAÇÃO JUDICIAL(DAS-3)
Ordenador: ANTONIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199969

PORTARIA: 001/11-COF
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 30
Servidor: ADILES SILVA MEGALE
Cargo: Chefe de Gabinete
Matrícula Funcional: 5117445
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06122012545340000    0101000000          339030
2,000.00
Observação: Adiantamento de fundo.
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

PORTARIA - FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199926

PORTARIA N° 026/11 DE 28/01/2011-GAB/DGCPCRC
De: 01/02/11 a 02/03/11.
Abdon Alberto Assis dos Santos – Perito Criminal
Angela Ramos de Oliveira e Silva – Perito Criminal
Bruno José Gaspar da Silva – Aux. Téc. Perícia
Carlos Henrique de Souza – Perito Criminal
Carmen Lucila Melo Brito Belicha Fonseca – Perito Criminal
Débora Maria Barros Lopes – Ass. Administrativo
Dinair Marçal Américo – Médico Legista
Douglas Glesias Calado de Brito – Aux. Téc. Pericia
Franklin Coelho Nascimento – Aux. Téc.Pericia
Gicelio Freitas Soares – Motorista
Gleidson Alves Pantoja – Aux. Téc. Pericia
Helena do Socorro Curcino Alho -  Tec. Adm. e Financeiro
Henrique Nazareno Santos Lima – Perito Criminal
Inah Danna Bastos Gemaque – Perito Criminal
Jacilene Siqueira de Aragão – Aux. Téc.Pericia
Joicilene da Silva Alves – Ass. Administrativo
José Martins de Miranda  Neto – Médico Legista
Luiz Otavio Neves Barbalho – Perito Criminal
Manoel Costa Santa Brigida Filho – Motorista
Maria Izabel dos Reis Ferreira – Perito Criminal
Mario Chucair Granhen- Perito Criminal
Mario Roberto Oliveira Benone – Médico Legista
Nelson Silveira – Perito Criminal
Nilson Cesar Corrêa Padilha – Perito Criminal
Pirajaguara Pereira Ferraro – Perito Criminal
Rafael dos Santos Lopes – Ass. Administrativo
Raimunda do Socorro Raiol Barros – Perito Criminal
Raimundo de Souza Belém – Perito Criminal
Regina Shelma Mendes Sales – Perito Criminal
Risonete Sousa da Mota – Ass. Administrativo
Rosemar Cordeiro da Silva – Perito Criminal
Samuel Alencar Vieira – Perito Criminal
De: 27/12/10 a 15/01/11
Alexandre da Silva Reis – Tec. Radiologia
De: 31/01/11 a 01/03/11
Andre Brasil de Carvalho – Perito Criminal

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199808

PORTARIA Nº. 008/2011 – CORREG-CPC “R.C.”, de 28 DE
JANEIRO DE 2011. O CORREGEDOR DO CPC “RC”, usando
de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº.
6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO: Memo. nº.
002/2011 – Sindicância 014/2010 CPC “RC”, datado em 28
de janeiro de 2011, de solicitação de prorrogação de prazo,
feito pelo Síndico da referida Sindicância; RESOLVE: Art. 1º.
PRORROGAR a Sindicância nº. 014/2010, instaurada por meio
da PORTARIA Nº. 071/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 30 de
dezembro de 2010, publicada no DOE nº. 31823 de 31 de
dezembro de 2010, por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo
final do prazo original; Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor
na data de sua publicação, com efeitos a partir do termo final
do prazo original da Sindicância nº. 014/2010. REGISTRE-SE,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE SANTANA –
CORREGEDOR DO CPC “R.C.”

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 199608

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviço de vigilância armada com rádio de
comunicação, para segurança e proteção patrimonial.
Valor Total: 685.000,00
Data Assinatura: 15/01/2011
Vigência: 15/01/2011 a 14/01/2012
Pregão Eletrônico: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122012545350000    339034               0101000000          Estadual
Contratado: PARÁ SEGURANÇA LTDA
Endereço: Tv Magno de Araújo, 190
CEP. 66113-055 - Belém/PATelefone: 9132010200
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa